misit Grassino et Tainardo prò se et snis heredibus quod faceret Rigonem predictum,

post legittimam etatem ad unum mensem postquam esset inde inquisitus cum notarlo,

facere et firmare eis vel eorum heredibus cartam de predictis rebus prò se et fratribus et

nepotibus suis predictis ad sensum eorum sapientis. quod si non faceret, promisit eis tunc

persolvere suprascriptas res in duplum, nomine pene, prout valerent sub extimatione

])retii. et domina Giborga, auctoritate flliorum suorum predictorum, certiorata de iure

ypotecarum et de omni iure suo, his omnibus consensit, et omne ius suum predictis empto-

ribus dedit, cessit, concessit et refutavit, prò merito legis" renuntians iuri ypotecarum et

(jmni legum auxilio, pena dupli etiam de non molestando eis promissa. Actum in civitate

ad domum filiorum Teste feliciter •;•

Dominus Rolandus index. Melliore. Cavalcante. Jacobus et Tebaldus huic rogati inter-

iuerunt et eidem rei rogati sunt testes •;

Ego Ubertus ab imperiali manu et maiestate notarius suprascriptis in . . .
(i) rogatus

hec omnia ut su])ra leguntur subscripsi, compievi meoque signo firmavi •;•

(1) Lacuna per lacerazione della pergamena.
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Matematica. — Numero degli spazi che segano pia rette in

uno spazio ad ii dimensioni. Nota di Guido Castelnuovo, presen-

tata dal Corrispondeute E. D'Ovidio.

li Fra le questioni che appartengono alla Geometria Enumerativa, va

notata per la sua importanza algebrica e geometrica la seguente: Quanti

sono gli spazi ad .s dimensioni che soddisfanno a piìi condi-

'zioni fondamentali date in uno spazio ad a dimensioni? Na-

tui-almente le condizioni si suppongano tali da rendere determinato il problema.

« Il sig. Schubert per primo in due noti lavori (•) diede la soluzione

di qualche caso del problema. Ad un altro caso e precisamente a questo :

Quanti spazi ad 0^ dimensioni segano più rette dello spazio

ad II dimensioni e soddisfanno ad un'altra condizione fon-

damentale? è dedicato il presente lavoro. Il procedimento seguito consiste

nel dimostrare che il numero richiesto uguaglia il numero delle soluzioni di

un problema trattato dal sig. Schubert nel secondo dei lavori citati, sebbene

gli enunciati dei due problemi non presentino analogie. Forse relazioni dello

stesso tipo, ma più generali, passano tra vari casi del problema enunciato

in principio.

^ 1. Dato un numero intero n diremo in seguito che -s -j-l {^ n -j- 1)

numeri interi ordinati soddisfanno alle condizioni e), quando